Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE LEI N° 025/2004.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
CRISTÃ SINAI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica considerada, para todos os fins legais, de Utilidade
Pública Municipal, a Associação Beneficente Cristã Sinai, com Sede no
Município de Cabo Frio.

Art. 2° - Esta Lei entra mi vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 03 de março de 2004.

4

ARDO CORRÊA KITA
Vereador — Autor

JUSTIFICATIVA'

A Associação Beneficente Cristã Sinai é uma sociedade civil, sem
fins lucrativos, com sede e foro na cidade de Cabo Frio, Estado do Rio de
Janeiro, localizada à Estrada de Búzios — Travessa das Crianças, 36A, Bairro
Porto do Carro. Tem por objetivo contribuir com a formação do caráter de
crianças e jovens que estão condenados a uma vida sem oportunidades no
futuro, o que leva a muitos ao envolvimento em atos ilícitos, que em sua
maioria tem suas vidas ceifadas ou destruídas. O alvo principal é o combate ao
uso de drogas.

Associaça'o Beneficente Crista Sinai
CNPJ:06.109.962/0001-24

Estrada de Búzios - trav. das Crianças, 36A(parte)-Porto do Carro -Cabo Frio - RJ

Associação Beneficente Cristã Sinai

APRESENTAÇÃO:

Um sonho.. .João, José,Carla,...todas as crianças brasileiras crescendo
com saúde completa, sendo acompanhadas em seu desenvolvimento e não lhes faltando
nada do melhor, nem mesmo creches, pré-escolas e escolas fundamentais.

Outro sonho... Silva, Souza, Oliveira.., todas as famílias brasileiras com
boas condições de moradia, educação, alimentação, podendo viver uma vida digna e
duradoura, onde, por consequência, seus filhos crescerão saudáveis.

Estes sonhos podem se tornar realidade.. .menos crianças morrerão.. .mais
crianças viverão com mais atenção e cuidados.

Mas sonhar não basta, é preciso agir!
Se cada um fizer a sua parte, utilizando o que está ao seu alcance, todas

as crianças terão condições de se desenvolver.
Amar nossas crianças é atendê-las em suas necessidades básicas:

alimento, higiene, educação, saúde, afeto, brincar e aprender coisas novas. É com essa
intenção que a Associação Beneficente Cristã Sinai foi criada, a qual visa com ajudas
voluntárias, minimizar os efeitos gerados pela desigualdade social existente em nosso
país.

Então os sonhos podem começar a acontecer..., podem tornar-se
realidade...

JUSTIFICATIVA

Conhecendo as necessidades existentes na comunidade, onde crianças e
jovens, frequentemente, são induzidos a prática da marginalidade por falta de
perspectiva de vida, pobreza, miséria e falta de estrutura familiar saudável, o projeto
foi criado, a fim de tentar amenizar esta situação, procurando, através de colaborações
voluntárias de várias formas, desenvolver atividades que venham a colaborar com um
crescimento saudável de cada criança atendida pela Instituição.

TRABALHOS DESENVOLVIDOS

Em nosso momento atual, a instituição assiste crianças em idade pré-
escolar, e de alfabetização, dando além de educação escolar, noções de higiene e saúde,
fornecendo alimentação e educação religiosa., dentro de nossa diretriz evangélica.

Além disso, desenvolvemos atividades de alfabetização de jovens e
adultos, reforço escolar, aula de música(violão), quando recebemos doações,
distribuímos cestas básicas, cobertores e presentes de natal para a comunidade, curso de
capacitação profissional de eletricista instalador, além de outras atividades ligadas a
área de saúde. 	 . •

3-OBJETIVOS

Z:

reta. .44
R .4

Associa çao Beneficente Crista Sinai
CNPJ:06.109.962/0001-24

Estrada de Búzios - trav. das Crianças, 36A(parte)-Porto do Carro -Cabo Frio - RJ
Nossos objetivos futuros são muito mais amplos, e pretendemos abranger

aulas de esportes, inglês, informática, de artes, levando assim todo e qualquer tipo de
informação útil ao bom desenvolvimento cultural das crianças.

Desejamos também expandir o atendimento às crianças para período
integral, mantendo-os na instituição, e desta forma, reduzir o tempo de exposição às
ruas e a marginalidade.

3- CONCLUSÃO

Na verdade o que se busca com essas iniciativas é poder
contribuir com a formação do caráter de crianças e jovens que estão
condenados a uma vida sem oportunidades no futuro, o que leva muitos
ao envolvimento em atos ilícitos, que em sua maioria tem suas vidas
ceifadas ou destruídas.

O alvo principal é o combate ao uso de drogas, a partir do
momento que é criada uma expectativa de realização pessoal de cada
indivíduo.

Desta forma, buscamos a ajuda da sociedade para realização
dessas iniciativas, colocando-nos a disposição para esclarecimentos
adicionais através dos telefones (22) 9914-4444.

Pr. André Luis o 	illar
Prádente